

Wyróżnienie przyznane zostało podczas obrad IV Kongresu Gospodarki Elektronicznej zorganizowanego przez ZBP. Nagrody i wyróżnienia zostały przyznane w trzech kategoriach - Partner roku, Projekt roku i Dziennikarz Roku.

Głównym celem inicjatywy jest wyróżnienie osób, firm oraz instytucji zaangażowanych w budowę i rozwój gospodarki elektronicznej w Polsce. Obecna edycja konkursu doceniła prace prowadzone w 2008 roku.

Sebastian Ptak w ramach przynależności do Forum Technologii Bankowych przy ZBP aktywnie działa w obszarze zagadnień związanych z obrotem bezgotówkowym oraz EBPP (Electronic Bill Presentments and Payment).

Przyznane wyróżnienie jest potwierdzeniem efektywności i skuteczności realizowanych zadań, które bezpośrednio przekładają się na rozwój polskiej gospodarki i ogromne oszczędności wynikające z wyeliminowania papieru z procesu fakturowania. Faktura elektroniczna jest wygodnym i bezpiecznym dokumentem dla wszystkich stron związanym obowiązkiem prowadzenia wzajemnych rozliczeń.

- Wyróżnienie w kategorii ambasador gospodarki elektronicznej to wielki zaszczyt dla mnie i dla Blue Media. Obecnie naszym celem jest tworzenie rozwiązań, które dotrą do całej rzeszy osób, o których mówi się, że są wykluczeni finansowo i technologicznie. W moim odczuciu należy z całą mocą walczyć z tym stereotypem – nie ma osób wykluczonych, trzeba po prostu stworzyć usługi i produkty, które zachęcą tę grupę do korzystania z elektronicznych usług finansowych. To wielkie wyzwanie dla całego sektora finansowego i firm informatycznych, dlatego Blue Media zamierza dalej aktywnie działać w kierunku propagowania rozwiązań użytecznych społecznie – mówi Sebastian Ptak.

*

Blue Media od wielu lat należy do wiodących podmiotów obsługujących systemy transakcyjne. Strategia Spółki opiera się na łączeniu usług oferowanych przez firmy telekomunikacyjne z nowoczesnymi usługami finansowymi.

Blue Media aktywnie uczestniczy w pracach Forum Technologii Bankowych przy Związku Banków Polskich oraz w Polskiej Izbie Informatyki i Telekomunikacji.

Blue Media